ابن حجر عسقلانی، تهذیب التهذیب، ۳۹/۱۰، بیروت، دارالفکر.

۲. یاقوت حموی، معجم الادباء، ۷۸/۱۷، قاهره، دارالمأمون.

۳. علی بن ابراهیم قمی، تفسیرالقمی، ۳۵۷/۲، نجف اشرف، ۱۳۸۷ هـ ق.

٤. محمد داودي، طبقات المفسرين، ٢/٣٠٥-٣٠٦، بيروت، دارالكتب العلمية.
٥. ابن سعد، الطبقات الكبرى، ٥/٤٦٦-٤٦٧، بيروت دار صادر، ١٣٧٧هـ-١٩٥٧م.
٦. حلية الاولياء، ٣/٢٧٩-٢٨٠، بيروت، دارالفكر؛ ابن منظور، مختصر تاريخ دمشق. ٢٤/٨٨، دمشق، دارالفكر، ١٤٠٩هـ-١٩٨٩م.
٧. شمس الدين محمد ذهبي، تذكرة الحفاظ، ١/٩٢، بيروت، دار احياء التراث العربي.
٨. شمس الدين محمد ذهبي، سير اعلام النبلاء، ٢/٤٥٦، بيروت، مؤسسة الرسالة، ١٤٠١هـ-١٩٨١م.
٩. ابن منظور، مختصر تاريخ دمشق، ٢٤/٨٩، دمشق، دارالفكر، ١٤٠٩هـ-١٩٨٩م.
١٠. ابوجعفر محمد بن جرير طبري، تفسير الطبري، هنگام تفسير آيه ٢٤ سوره النساء.
١١. شمس الدين محمد ذهبي، سير اعلام النبلاء، ٤/٤٤٩، بيروت مؤسسة الرسالة، ١٤٠١هـ-١٩٨١م.
١٢. ابوجعفر محمد بن جرير، تفسير طبري، ١/٩١.
١٣. ابن منظور، مختصر تاريخ دمشق، ٢٤/٨٧، دمشق دارالفكر، ١٤٠٩هـ-١٩٨٩م.
١٤. عبدالرحمن طهر سورتى، مقدمة تفسير مجاهد، ١/٤٣، بيروت، المنشورات العلمية.
١٥. ابن حجر عسقلاني، تهذيب التهذيب، ١٠/٣٩، بيروت دارالفكر؛ شمس الدين محمد ذهبي، سير اعلام النبلاء، ٤/٤٥٠، بيروت، مؤسسة الرسالة، ١٤٠١هـ-١٩٨١م.
١٦. ابن سعد، الطبقات الكبرى، ٥/٤٦٦-٤٦٧، بيروت دار صادر ١٣٧٧هـ-١٩٥٧م.
١٧. شمس الدين محمد ذهبي، العبر، ١/١٢٥، كويت ١٩٨٤م.
١٨. شمس الدين محمد ذهبي، تذكرة الحفاظ، ١/٩٢، بيروت، دار احياء التراث العربي.
١٩. شمس الدين محمد ذهبي، ميزان الاعتدال، ٣/٤٣٩-٤٤٠، بيروت، دارالفكر.
٢٠. ابن منظور، مختصر تاريخ دمشق، ٢٤/٨٧-٩٠، دمشق، دارالفكر، ١٤٠٩هـ-١٩٨٩م.
٢١. ابن حجر عسقلاني، تهذيب التهذيب، ١٠/٣٨-٤٠، بيروت، دارالفكر.
٢٢. ابن عماد حنبلي، شذرات الذهب، ١/١٢٥، بيروت، دارالفكر، ١٤٠٩هـ-١٩٨٨م.
٢٣. شمس الدين محمد ذهبي، سير اعلام النبلاء، ٤/٤٤٩-٤٥٧، بيروت مؤسسة الرسالة، ١٤٠١هـ-١٩٨١م.
٢٤. فرات كوفي، تفسير فرات كوفي، ص ٤٩، تهران، ١٤١٠هـ-١٩٩٠م.

٢٥. همان، ص ٧٢.
٢٦. همان، ص ٤٧٠؛ علی بن ابراهیم، تفسیر القمی، قمی، ٣٥٧/٢، نجف اشرف، ١٣٨٧ هـ.ق.
٢٧. فرات کوفی، تفسیر فرات کوفی، ص ٤٩٠، تهران، ١٤١٠ هـ-١٩٩٠ م.
٢٨. همان، ص ٥٦٢.
٢٩. دکتر محمدحسین ذہبی، التفسیر والمفسرون، ١/١٠٧، قاهره، دارالکتب الحدیثه، ١٣٩٦ هـ-١٩٧٦ م.
٣٠. ابوالحجاج مجاهد، تفسیر مجاهد، ١/٧٧-٧٨، بیروت، المنشورات العلمیة.
٣١. ابونعیم اصفهانی، حلیة الاولیاء، ٣/٢٨١، بیروت، دارالفکر.
٣٢. ابوالحجاج مجاهد، تفسیر مجاهد، ٢/٧٠٨، بیروت، المنشورات العلمیة.
٣٣. محمدحسین ذہبی، التفسیر والمفسرون، ١/١٠٦، قاهره، دارالکتب الحدیثه، ١٣٩٦ هـ-١٩٧٦ م.
٣٤. گولذیہر، ترجمہ دکتر عبدالحلیم نجار، مذاہب التفسیر الاسلامی، ص ١٢٩-١٣٠.
٣٥. ابن سعد، الطبقات الکبری، ٥/٤٦٦-٤٦٧، بیروت، دار صادر، ١٣٧٧ هـ-١٩٥٧ م.
٣٦. ابن خلدون، العبر و دیوان المبتدا و الخبر، ٣/٦٥، بیروت، مؤسسہ اعلمی، ١٣٩١ هـ-١٩٧١ م.
٣٧. ابوالحجاج مجاهد، تفسیر مجاهد، ٢/٤٩٤، بیروت، المنشورات العلمیة.
٣٨. ابن قتیبہ، تاویل مختلف الحدیث، ص ٦٩، بیروت، مکتبہ العلمیة.
٣٩. تفسیر مجاهد، ١/٣٤، بیروت، المنشورات العلمیة.
٤٠. همان، ١/٢٥ و ٢٦٠.
٤١. همان، ١/٢٤.
٤٢. همان، ١/٣٣٠.
٤٣. سید محمود آلوسی، روح المعانی، ١/٥، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
٤٤. ابوالحجاج مجاهد، تفسیر مجاهد، ١/٢٧، بیروت، المنشورات العلمیة.
٤٥. همان، ١/٢٨.
٤٦. همان، ٢/٤٢٣.

٤٧. همان، ٢/٢٢٤.
٤٨. همان، ١/٩٩.
٤٩. همان، ١/٣٨-٣٧.
٥٠. ابن سعد، الطبقات الكبرى، ٥/٤٦٧، بيروت، دار صادر، ١٣٧٧هـ-١٩٥٥م.
٥١. عبدالكريم سمعاني، التحبير في المعجم الكبير، ١/٥٥٦، بغداد، ديوان اوقاف، ١٣٩٥هـ-١٩٧٥م.
٥٢. فؤاد سيد، فهرست المخطوطات المصورة، ١/٣١-٣٠، قاهره، ١٩٥٤م.
٥٣. دايرة المعارف تشيع، ٤/٤٧٣، تهران، ١٣٧٣ش.
٥٤. شيخ محمد صالح يرغاني حايري، بحر العرفان، ج ٢ برگ شماره ٣٦٩ به بعد، نسخه خطي كتابخانه كاتب اين سطور، قزوين.
٥٥. مجله بينات، سال دوم، شماره هشتم، ص ١٨٢-١٨٤.
٥٦. ابوالقاسم فرات كوفي، تفسير فرات كوفي، ص ٤٩ به بعد، تهران، ١٤١٠هـ/١٩٩٠م.
٥٧. علي بن ابراهيم قمى، تفسير قمى، ٢/٣٥٧، نجف اشرف، ١٣٨٧هـ.ق.
٥٨. عبدالجليل قزوينى، نقض، ٢١٢، تهران انجمن آثار ملي، ١٣٥٨ش.
٥٩. مجله بينات، سال دوم، شماره هشتم، ص ١٨٢-١٨٤.
٦٠. محمد صالح يرغاني حايري، بحر العرفان، ٢/ برگ شماره ٣٦٩، نسخه خطي كتابخانه كاتب اين سطور در قزوين.
٦١.